شگفت این که خلیل بن احمد به تنهایی و به طور بی سابقه پایه های این علم را چندان محکم بنا نهاده
که گویی این علم با او آغاز و به او ختم شده است، به طوری که عروضیان پس از او تنها در برخی امور
جزئی با او مخالفت کرده، یا بر یافته های او چیز مختصری افزوده اند. از سوی دیگر کسانی همچون ابن
زمینه این در برخاستند، مخالفت به خلیل با عروض اصول در که ۱۰۰۳م) ۳۹۳ق/ جوهری (و حمّاد

توفیق چندانی به دست نیاوردند.
پایه گذاری یک علم بی سابقه، آن هم به صورت تقریباً متکامل، آن چنان شگفتی معاصران خلیل را
در باب این در متعدّدی داستان های که طوری به زدند، افسانه سازی به دست آن دربارۀ که برانگیخت

کتاب های تذکره نقل شده است.